
ТАКРИЗ
ба автореферат диссертатсияи Хамидиён Илхомчон Иномзода дар 
мавзуи «Воеигахои ахбори оммаи корпоративии Тодикистон: 
масъалахои пайдоиш, ташаккул ва дурнамо» барон дарёфги дарадаи 
илмии доктори илмхои филологи аз руйи ихтисоси 10.01.10 -
Рузноманигорй

Автореферати диссертатсияи номзади илмхои филологи, дотсент 
Хамидиён Илхомдон Иномзода дар мавзуи «Воеигахои ахбори оммаи 
корпоративии Тодикистон: масъалахои пайдоиш, ташаккул ва дурнамо» дар 
шароити феълй аз ахаммияти амалию назариявй холй нест.

Хамчун муовини сардори Маркази таълимии авиатсионии КВД 
“Тодикаэронавигатсия” метавонам иброз намоям, ки дар ин кори тахкикотй 
масъалаи барои журналистикаи муосир нав -  омузиши мадаллахои 
хавопаймой (бортй) хамчун намуди воситахои ахбори омма (ВАО)-и 
корпоративй баррасй гардидаанд, ки бевосит ба самти фаъолияти мо 
иртибоги амикдорад.

Тахкики Хамидиён И.И. бархак маълум месозад, ки мадаллахои бортй 
хамчун намуди ВАО-и корпоративй дорой вижагихои хос буда, пеш аз хама, 
инъикоси манфиатхои ширкат, тавсия, рунамо, шиносу пешниход намудани 
хизматхо ба бахрабардорон, имтиёзу фоидахои хатсайру масиру долонхонхои 
пав, дадвали парвозхо, дастёбиву комёбихои хирфавй, бо мадсади мусбат 
муаррифй намудани симои ширкат ба хонанда, тахлилу талкини тамоюлхои 
бозор равона шуданд, ки бо назардошти намояндагии шахрвандон аз кишрхои 
мухталифи домеъа (мусофирони синфи эконом ва бизнес) сабку услуби 
мухталиф, воситаву унсурхои бадей, махсусиятхои шеваи гуфтугуй ва 
ифодахои баландпояйи образнок мавриди истифода шудаанд.

'Гавре аз автореферати диссертатсия бармеояд, тадрибаи нашри 
мадаллахои бортй дар Тодикистон тахлил ва тахкик гардида, накши ВАО-и 
корпоративии Тодикистон дар идтимоикунонии тидорат низ муайян шудааст. 
Бебахс, ин масъалахо дар илми журналистикаи ватанй нав махсуб меёбанд.

Муродиат ва далби неруи беруна (аутсорсинг) аз масъалахои мухим ва 
дигари долиб дар автореферати диссертатсияи довталаби дарадаи илмй 
дочиста мешавад. Дуруст аст, ки солхои 2003-2008 муродиат ба аутсорсинг 
дар мамлакат вусъаг [шрифта, бо ин навъи фаъолияти фармоишй асосан 
ширкатхои хавопаймой барои чопи мадаллахои бортй муродиат менамуданд.

Мо дар тадрибаи рузмарраи худ дар КВД “Тодикаэронавигатсия” 
шохид мегардем, ки мадаллахои бортии «Tajik Air» (КВД «Тодик Эйр»),



«Parvoz»-H ЧСК «Сомон Эйр» ва собик «East Air» (ЧСК «Е1ст Эйр») аз 
байлайнер зиёд истифода бурдаанду мебаранд.

Тадриба нишон медихад, ки дар аксарияти холатхо матни сутунхои 
рохбарони ширкатхои хавопаймой аз тарафи мутахассисони PR навишта 
мешавад, вале аз номи рохбари муассиса интишор мегардад. Дар хар 
шумораи мадаллаи имруз хам натри байлайнер дида мешавад. Ин вижагихо 
хеле дакик ва олимона аз дониби мухаккик Хдмидиён Илхомдон Иномзода, 
ки тадрибаи бойи кор дар ВАО-и корпоративй дорад, барраей гардидаанд.

Навгонии илмии тахкик дар он ифода меёбад, ки бори аввал ВАО-и 
корпоративии Тодикистон дар шакли тахкики диссертатсионии комил 
хамдун яке аз равишхои нави журналистикаи муосир мавриди омузиш, 
тахлил ва барраей карор мегиранд.

Мухимтар аз хама ин аст, ки дар диссертатсия ба дуз тахкики вижагихои 
масъалахои пайдоиш, холати имрузаи ВАО-и корпоративии Тодикистон, 
дурнамои он хеле хирфавй ва бо такя ба далелхои шаръй пешгуйй туда, роху 
равишхои бехбуди кор дар ин самг мэтрах мегардад, ки худ, бешубха, ахамияти 
амики амалй дорад.

Ахаммияти амалии дигари тахкик дар он зохир мегардад, ки 
диссертатсия барон васеъ намудани доираи иттилоот дар бораи ВАО-и 
корпоративии Тодикистон хамдун як намуди ВАО заминахои заруриро 
фарохам меорад. Истифодаи маводи тахкик ба ширкатхо имкон медихад, ки 
хадафхои нашр ва пахн намудани ВАО-и корпоративии худро дубора таддид 
намоянд ва самаранокии кори онхоро бехтар созанд.

Таъкид кардан зарур аст, ки долибияти маводи тахкик ва 
бахогузорихои Хдмидиён дар самти гаъйини дойгоху хусусиятхои ВАО-и 
кориоративиро озод метавон ба сифати дастури таълимй на танхо макотиби 
олй, балки даврахои такмили ихтисоси кормандони ин соха истифода бурд.

Нуктахои асосии ба химоя пешниходшавандаи муаллиф кобили 
таваддух буда, аз дарки жарфи масъала, бурду бохти он, роху равиши бехбуд 
ва, мухимтар аз хама, холисонаву дилсузона матрах гардида, хадафгир 
шудаанд. Ва бе мухобо, кори диссертатсионии андомдодаи Хдмидиён И.И. 
барон дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои филологй бо шиносномаи 
ихтисоси илмии 10.01.10 -  Рузноманигорй ба пуррагй мувофикат менамояд.

Бо вудуди муваффакиятхои зиёд, баъзе норасоихо дида мешаванд, аз 
думла:
1. Ба назари ин дониб, хама туна ёдраей аз афроди дудогонаи домеа дар 

ВАО худ вазифаи рунамоиву ташвики имиджй буду мемонад ва хеч 
зарураги ташвику таргиби алохидаи рохбаре бидуни навгонии такдирсоз
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вучуд надорад, хоса вакти тахияи нашри навбатии рузнома ва ё мачалла. 
Лз ин хотир, хазфи банди 11 хулоса хам ба маврид мебуду хам шоиста.

2. Такрори назар ва тазйи калом диди мешавад, ки чун намуна метавон 
хулосахои 16 ва 17-ро ёдрас шуд. Бехтар мебуд, агар он ду тавъам 
мебуданд ва зарофатро бехтар месохтанд.

Ин нуксхое, ки ёдрас шудем, чузъй буда, мазмуну мундарида ва 
ахаммияти илмии корро, ки дар автореферат муъдаз шудааст, заррае коста 
намекунанд. Автореферата диссертатсия бо забонхои точикй ва русй аз 
нигохи сохтор, мундарича, мухтаво ва мазмун дуруст тахия гардида, мохияти 
асосии тахкики комили анчомдодаро бо забони илмии фасеху сахех фаро 
мегирад.

Во пазардошти ин, автореферата диссертатсияи Хдмидиён Илхомчон 
Иномзода дар мавзуи «Воситахои ахбори оммаи корпоративии Точикистон: 
масъалахои пайдоиш, ташаккул ва дурнамо» таххихи андомёфта буда, 
муаллифро барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои филологй аз руйи 
ихтисоси 10.01.10 - Рузноманигорй сазовор медонам.

Доктори илмхои филологй, дотсент, 
муовини сардори Маркази таълимии 
авиатсионии КВД “ToHUKaopoHaBuraTCHHf’
(Г. 02.2025 с.

Афсахзод А.А.

С'урогаи хона: 734012. Чумххрии Гочикисюн 
шахри Душанбе, к. Мирзо Мастонгулов, 14. 
Телефон: +992 93-578-69-69 
E-mail: a.afsahzod Aairnav.lj

“Имзои Афсахзод Лббоси Аълохонро тасдиц jyieKymax. 
Сардори раёсати кадрхо ва мехнат 
(Г. 02.2025 с.

аидов К.М

Сурогаи чойн кор: 734012. Думхурии Точикистон
шахри Душанбе, к. Мирзо Мастонгулов. 32/3 
Телефон: +992 88-777-69-69 
Сомона: https://airnav.tj/
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